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Veseli: Do ta rikthej 
besimin në gjyqësor dhe

në polici nëpërmjet
vetingut

KURTI: QEVERIA E
VETËVENDOSJES DO TA
NXJERRË KOSOVËN NGA
KRIZA F. 6

DNV-JA: KANDIDATËT PËR
DEPUTETË TË PËRMBAHEN
NGA GJUHA DENIGRUESE DHE
SULMET FIZIKE F. 7

PROMOVOHET LIBRI QË
DOKUMENTON LUFTËN 
E UÇK-së NË DUKAGJIN F. 6

AKTUALE

EKONOMI

OSMANI SHPALOS PJESË TË
PROGRAMIT QEVERISËS TË 
LDK-SË, PREMTON 100 EURO
PËR TË PORSALINDURIT F. 9

ODA E AFARIZMIT I JEP 
REKOMANDIME KONKRETE 
QEVERISË SË ARDHSHME F. 9

FAQE 5

"Ndërtojmë të ardhmen për ty dhe
shtetin", "Erdhi dita", "Me Vjosën
kryeministre", "100 % shtet" dhe
"Bashkë për shtetin" janë disa prej 
sloganeve që subjektet politike dhe 
koalicionet i kanë përzgjedhur për të
garuar në zgjedhjet e 6 tetorit. Zyrtarët e

partive politike, Blerand Stavileci, Arbër
Zaimi dhe Burim Ramadani, kanë treguar
për gazetën "Epoka e re" kuptimin e
këtyre sloganeve dhe arsyet pse janë 
përcaktuar për to. Ata besojnë se do ta
marrin besimin e qytetarëve për t'i jetësuar
këto slogane gjatë mandatit qeverisës

SLOGANET E PARTIVE POLITIKE
DHE KUPTIMI I TYRE 

KOALICIONI NISMA-AKR-PD E KA NOMINUAR FATMIR
LIMAJN KANDIDAT PËR KRYEMINISTËR

VETËM TË
BASHKUAR
E MBROJMË
KOSOVËN

VETËM TË
BASHKUAR
E MBROJMË
KOSOVËN
Kandidati për kryeministër i koalicionit
Nisma-AKR-PD, Fatmir Limaj, ka bërë
me dije se me fitoren e këtij koalicioni
më 6 tetor do të fitojë Kosova. Në kon-

ventën e nominimit të tij kryeministër i
këtij koalicioni, Limaj ka thënë se
Kosovës nuk i duhen eksperimente dhe
shpresa të lidhura për një individ, por

ekip profesional. Limaj ka deklaruar se
vetëm ky koalicion ofron ekip dhe
alternativë për ta mbrojtur dhe
zhvilluar bashkërisht Kosovën

FAQE 3
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Tiranë, 12 shtator - Ish-ministri i
Jashtëm shqiptar, Ditmir
Bushati, në fjalën e tij në parla-
ment, vuri theksin në punën që
duhet të bëjë shteti dhe qeveria
shqiptare sa iu takon shqiptarëve
të diasporës. Ditmir Bushati
është ndalur edhe te situata
aktuale, teksa theksoi se sot jemi

duke përjetuar një krizë vlerash,
për të cilat listoi disa arsye. "30
vjet më pas mund të themi se
jemi në gjendje më të mirë
ekonomike. Por jemi duke përje-
tuar një krizë vlerash, e cila nuk
vjen nga përtacia, por nga mpirja
që sjell mungesën e shpresës,
nga grykësia dhe paaftësia për të

ndërtuar një sistem vlerash.
Duhet të jemi të drejtpërdrejtë e
të sinqertë me këtë temë. Nuk
mund të themi dot dhe vetëm që
jemi vendi i shqiponjave, i
Skënderbeut apo i Nënë Terezës.
S'mund të përdorim një patrio-
tizëm fals, të mbushim stadiume
e të brohorasim sa herë ka

ndeshje. Duhet të bëhemi
bashkë për t'i përcaktuar qël-
limet se ku do të jetë Shqipëria
pas 20 apo 30 vjetësh. Këto objek-
tiva duhet ta kenë diasporën në
qendër të tyre. Ta bëjmë këtë
vend më të jetueshëm, më të
drejtë, t'i vendosim etiketën për
çfarë duhet të njihemi. Evropa ka

jetuar 550 vjet pa Shqipërinë,
mund të jetojë edhe 550 të tjera.
Para se t'i drejtojmë gishtin njëri-
tjetrit, duhet t'i bëjmë pyetje
vetes ku isha unë dy-tri javë para
se BE-ja ta merrte vendimin për
ne, ne do t'ia falim vetes? Çfarë do
të thonë fëmijët tanë?", tha
Bushati.

Prishtinë, 12 shtator -
Presidentin i Republikës së
Kosovës, Hashim Thaçi, u prit
nga Kenichiro Sasae, president i
Institutit japonez për
Marrëdhënie Ndërkombëtare,
dhe bashkëpunëtorët Tomonori
Yoshizaki dhe Yasunori
Nakayama, të cilët u interesuan
për zhvillimet e fundit në
Kosovë dhe në tërë rajonin e
Evropës Juglindore. Duke folur
për qëllimin e vizitës në Japoni,
presidenti Thaçi u shpreh se
vizita ka për qëllim ta afrojë
edhe më shumë Kosovën dhe
Japoninë, veçanërisht pas ini-
ciativës së kryeministrit Abe të
Japonisë për angazhim më të
madh në rajonin e Ballkanit
Perëndimor.

Ai tha se 20 vjet pas përfundimit
të luftës dhe 11 vjet pas pavarë-
sisë, Kosova është në rrugë të
drejtë drejt NATO-s dhe BE-së.
"Qytetarët e Kosovës janë
njëzëri për anëtarësim në NATO
dhe BE", u shpreh presidenti
Thaçi.
Kreu i vendit më tej ka thënë se
në rajon kanë filluar të depërto-
jnë edhe ndikime të shteteve
dhe ideologjive të tjera, kundër-
shtare të vlerave dhe parimeve
perëndimore. "Por, në rajon
kanë filluar të depërtojnë edhe
ndikime të shteteve dhe ide-
ologjive të tjera, kundërshtare të
vlerave dhe parimeve perëndi-
more. Kosova u ka bërë ballë
këtyre tendencave dhe vazhdon
t'i kundërshtojë. Megjithatë,

këto kanë shkaktuar përçarje në
rajon", ka theksuar Thaçi.
Prandaj, sipas tij, është e rëndë-
sishme që përkrahësit
strategjikë të rajonit, BE-ja,
ShBA-ja, por edhe Japonia, të

jenë sa më të pranishme në
Ballkanin Perëndimor. "Kosova
sot ka mekanizmat e sigurisë,
kapacitetet për të garantuar
sundim të ligjit, infrastrukturë
për t'i garantuar investimet", u

shpreh Thaçi. Ai shtoi se Kosova
po punon që ta mbyllë kapit-
ullin e tragjedive të së kaluarës
dhe ta ndërtojë kapitullin e
zhvillimit, prosperitetit dhe
integrimeve euroatlantike.

Thaçi: Synojmë kapitull 
të ri për Ballkanin

Bushati: Sistem pa vlera, paratë janë grumbulluar në një dorë

PRAGË, 112 SHTATOR - Kryeministri i
Çekisë, Andrej Babish, ka thënë
se qeveria e vendit të tij nuk ka
asnjë arsye për ta ndryshuar
qëndrimin e njohjes së pavarë-
sisë së Kosovës. Ai këtë e ka thënë
pas një konference pas bised-
imeve me kryeministrat e katër
vendeve të Vishegradit dhe të
Ballkanit Perëndimor, shkruajnë
mediet çeke. "Presidenti Zeman
e ka të njëjtin qëndrim për
Kosovën dhe këtë e ka thënë
çdoherë nga viti 2013. S'është
asgjë e re", ka thënë Babish.
"Natyrisht, politika e jashtme e
Republikës së Çekisë është
vendimtare në pozicionin qever-
itar. Ne në vazhdimësi takohemi
për të koordinuar kryesisht për
udhëtimet jashtë vendit dhe

politikat. Ne do ta diskutojmë
këtë, por unë nuk shoh asnjë
arsye që Qeveria e Çekisë ta
ndryshojë pozicionin karshi
Kosovës", ka shtuar ai.
Babish, përveç të tjerash, ka folur
edhe për mospjesëmarrjen e
Ramush Haradinajt në këtë
takim. Ai ka thënë se ka pranuar

letrën e kërkimfaljes nga
Haradinaj dhe se kryeministrin e
ka përfaqësuar ambasadori i
Kosovës në Pragë, Arbër Vllahiu. 
Presidenti i Çekisë, Millosh
Zeman, gjatë vizitës në Beograd
ka deklaruar se vendi i tij do ta
rishikojë opsionin e tërheqjes së
njohjes së pavarësisë së Kosovës.

VATIKAN, 112 SHTATOR - Presidenti
serb, Aleksandar Vuçiq, tha se ai
nuk mendon se është reale që
Republika e Çekisë ta tërheqë
njohjen e pavarësisë së Kosovës.
Duke komentuar deklaratat e
presidentit të Çekisë, Milosh
Zeman, se ai do ta ngrehë çësht-
jen e tërheqjes së njohjes para
institucioneve çeke, Vuçiqi tha
se çekët janë "miq të sinqertë"
të Serbisë, por që shtetet,
veçanërisht ato që, sipas tij, janë
"në të njëjtin bllok", nuk i
ndryshojnë shpesh vendimet.
"Ne do ta dëshironim tërheqjen
e njohjes, por nuk mendoj se
është realiste dhe e thjeshtë",

tha presidenti i Serbisë para
gazetarëve në Vatikan pas
takimit me Papa Françeskun. Të
mërkurën presidenti i Çekisë,
Millosh Zeman, gjatë vizitës në
Beograd tha se dëshiron të
diskutojë me zyrtarët
kushtetues çekë mundësinë që
vendi i tij ta tërheqë njohjen e
Kosovës si shtet i pavarur.

Presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi, ka
thënë se Kosova po punon që ta mbyllë
kapitullin e tragjedive të së kaluarës dhe ta
ndërtojë kapitullin e zhvillimit, prosperitetit
dhe integrimeve euro-atlantike dhe qytetarët
e Kosovës janë njëzëri për anëtarësim në
NATO dhe BE 

Kryeministri i Çekisë: Nuk shoh arsye për
ta ndryshuar qëndrimin ndaj Kosovës

Vuçiqi: Nuk mendoj se është
reale që Çekia ta tërheqë
njohjen e Kosovës 
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Shqipe HHETEMI

PRISHTINË, 112 SHTATOR -
Shumica e subjekteve politike
dhe koalicioneve parazgjed-
hore tashmë kanë përzgjedhur
sloganet elektorale me anë të
të cilave pretendojnë t'i joshin
qytetarët e Republikës së
Kosovës për t'i votuar në
zgjedhjet e parakohshme të 6
tetorit. 
Partia Demokratike e Kosovës
(PDK) synon ta marrë besimin
e qytetarëve në këto zgjedhje
me sloganin "Ndërtojmë të
ardhmen për ty dhe shtetin".
Zyrtari i kësaj partie, Blerand
Stavileci, ka thënë për gazetën
"Epoka e re" se ky slogan është
përzgjedhur meqë PDK-ja
është parti shtetformuese dhe
shtetndërtuese. Ai ka theksuar
se të gjitha fazat e këtij rrugëti-
mi, projektet, veprat, idetë dhe
iniciativat e kanë siglën e PDK-
së. "PDK-ja është parti shtet-
formuese dhe shtetndërtuese.
Të gjitha fazat e këtij rrugëti-
mi, të gjitha projektet, të gjitha
veprat, të gjitha idetë dhe ini-
ciativat e kanë siglën e PDK-së.
Po ashtu, PDK-ja dallon nga
subjektet e tjera politike që
pranon dobësitë dhe prob-
lemet me të cilat ballafaqohen

qytetarët tanë dhe shteti ynë.
Ajo është e gatshme që këtë
mision të ballafaqimit dhe
zgjidhjes së këtyre proble-
meve, mbi të gjitha të luftës
kundër korrupsionit dhe
nepotizmit, ta shndërrojë në
shanse të barabarta për të
gjithë, në mbajtjen e rinisë
këtu dhe në zhvillim ekonomik
dhe mirëqenie qytetare. Kjo
është rruga e së ardhmes, të
cilën PDK-ja, me ndihmën e
Zotit dhe përkrahjen e qyte-
tarëve, do ta ndërtojë për ta
dhe për shtetin. Ndërtojmë të
ardhmen për ty dhe shtetin",
ka deklaruar Stavileci. 
Ndërsa Lëvizja Vetëvendosje
(LV), e drejtuar nga kandidati
për kryeministër, Albin Kurti,
ka zgjedhur sloganin "Erdhi
dita". Anëtari i kryesisë i
Lëvizjes Vetëvendosje (LV ),
Arbër Zaimi, ka treguar për
gazetën "Epoka e re" se slogani
"Erdhi dita" është përzgjed-
hur pas një procesi të gjatë 
diskutimesh, në të cilin janë
përfshirë një numër njerëzish
nga bota e letërsisë, artit,

filozofisë, politikës, si dhe
profesionistë të fushës së
komunikimit publik dhe mar-
ketingut. "Midis tyre ka pasur
edhe disa poetë prej më të
mirëve të letërsisë shqipe.

Prej qindra propozimeve, u
përzgjodh 'Erdhi dita', si slo-
gan që komunikon shkurt e
qartë mesazhin tonë. Është
dita e re pas natës së vjetër.
Thonë se pikërisht para se të
agojë nata bëhet edhe më e
errët. Është ndryshimi dhe
kthimi kah e mbara, kah
transparenca e dritës, duke iu
larguar dallavereve të natës.
Kosovës i duhet një politikë e
re, e pastër prej krimeve e
korrupsionit, e cila respekton
qytetarët, demokracinë dhe
ligjin. Dita është koha e
punës dhe e shkollës, e nata e
të tjerëve, siç thuhet, 's'ka
ispat'", është shprehur Zaimi,
duke shtuar se slogani 'Erdhi
dita' nënkupton ardhjen e
qeverisë Kurti. "Pra, erdhi
dita për zhvillimin ekonomik,
për drejtësinë, për arsimin,

për të drejtat e grave, për
barazinë shoqërore, për mje-
disin, për kulturën, për shën-
detësinë, për bujqësinë, për
biznesin, për punën.
Sondazhet dhe aktivitetet në
terren na japin sinjalin se
shumica tash e ka marrë
vendimin, andaj mund të
thuhet se erdhi dita për qev-
erinë Kurti", ka theksuar
Zaimi. 
Kurse koalicioni parazgjedhor
AAK - PSD ka vendosur që në
zgjedhjet e 6 tetorit të garojë
me sloganin "100 % shtet".
Anëtari i Kryesisë së Aleancës
për Ardhmërinë e Kosovës
(AAK), Burim Ramadani, ka
thënë se ky nuk është vetëm
slogan zgjedhor, por është
koncept qeverisës dhe kombë-
tar që e përfaqëson kryemi-
nistri Ramush Haradinaj. Sipas

tij, "100 % Kosovë" është kon-
cept për Kosovën e sigurt, të
mbrojtur, të barabartë e pros-
peruese. " '100 % Kosovë' nuk
është vetëm slogan zgjedhor,
por është koncept qeverisës
dhe kombëtar që e përfaqëson
kryeministri Ramush
Haradinaj. Konsolidimi i plotë
i shtetit të Kosovës, përbrenda
dhe jashtë, është detyrë e elitës
politike dhe qytetarëve të
Kosovës. '100 % Kosovë' është
koncept për Kosovën e sigurt,
të mbrojtur, të barabartë e
prosperuese", ka thënë
Ramadani për gazetën "Epoka
e re". Ndërsa slogani i Lidhjes
Demokratike të Kosovës (LDK)
për këto zgjedhje është "Me
Vjosën kryeministre". Ndërsa
koalicioni parazgjedhor Nisma
- AKR e ka sloganin "Bashkë
për shtetin".

Sloganet e partive politike 
dhe kuptimi i tyre 

PRISHTINË, 112 SHTATOR -
Kryeministri në detyrë, Ramush
Haradinaj, ka bërë me dije se ka
anuluar pjesëmarrjen në dy
samite ndërkombëtare për shkak
të zgjedhjeve të parakohshme
parlamentare të 6 tetorit. Ai ka
treguar se angazhimet në këtë
kohë të rëndësishme për vendin
kanë pamundësuar pjesëmarrjen
e tij në punimet e Samitit të V4 dhe
WB6, nën kryesimin e Republikës
së Çekisë. "Të nderuar qytetarë,
Kosova ka hyrë në një cikël të
zgjedhjeve të parakohshme dhe
angazhimet në këtë kohë të
rëndësishme për vendin, kanë
pamundësuar pjesëmarrjen time
në punimet e Samitit të V4 dhe

WB6, nën kryesimin e Republikës
së Çekisë. Përmes kësaj letre i kam
shprehur falënderimet e sinqerta
kryeministrit të Republikës së
Çekisë, z. Andrej Babis, për ftesën
drejtuar kryeministrit të Kosovës
për të marrë pjesë në Samit dhe
çmojmë lart përkushtimin e
Republikës së Çekisë ndaj
Ballkanit Perëndimor dhe per-
spektivës evropiane të rajonit. Si
Kosovë do të vazhdojmë të jemi
kontribuues serioz për paqe dhe
stabilitet në rajon dhe ndaj dia-
logut me Serbinë, i cili do të për-
fundojë me njohje reciproke, në
kufijtë ekzistues", ka shkruar
Haradinaj në llogarinë e vet në
"Facebook".

Haradinaj anulon pjesëmarrjen në dy samite për shkak të zgjedhjeve

"Ndërtojmë të ardhmen për ty dhe shtetin",
"Erdhi dita", "Me Vjosën kryeministre", "100 %
shtet" dhe "Bashkë për shtetin" janë disa prej
sloganeve që subjektet politike dhe koalicionet
i kanë përzgjedhur për të garuar në zgjedhjet e
6 tetorit. Zyrtarët e partive politike, Blerand
Stavileci, Arbër Zaimi dhe Burim Ramadani,
kanë treguar për gazetën "Epoka e re" 
kuptimin e këtyre sloganeve dhe arsyet pse
janë përcaktuar për to. Ata besojnë se do ta
marrin besimin e qytetarëve për t'i jetësuar
këto slogane gjatë mandatit qeverisës
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Muhamet KKOCI

PRISHTINË, 112 SHTATOR -
Koalicioni Nisma-AKR-PD e ka
nominuar Fatmir Limajn kandi-
dat për kryeministër të Kosovës
për zgjedhjet e 6 tetorit. Krerët e
këtij koalicioni kanë shprehur
optimizëm për rezultatin e 6
tetorit, duke u shprehur të
bindur se lideri i Nismës
Socialdemokrate, Fatmir Limaj,
është njeri i duhur për ta drejtu-
ar qeverinë e ardhshme të
Kosovës. Në adresimin e tij,
Limaj i ka siguruar partnerët e

koalicionit dhe të gjithë qyte-
tarët se çdoherë do t'i bëjë kre-
narë për besimin që ia kanë
dhënë. Ai ka thënë se vendi
gjendet në një fazë jo të mirë.
Sipas tij, Kosova nuk ka nevojë
për eksperimente, por për ekip
profesional dhe bashkim të for-
cave politike. "Kosovës nuk i
duhen eksperimente. Qytetarë
të nderuar, kujdes nga eksperi-
mentet. Kosova ka nevojë për
një qeveri aktive, të
përgjegjshme dhe profesionale.
Kosovës nuk i duhet shpresa e
lidhur për një individ. Kosovës i
duhet një ekip dhe punë

ekipore", ka thënë Limaj, duke
shtuar se koalicioni Nisma-
AKR-PD ofron ekip.
Ai ka deklaruar se si kryemi-
nistër i ardhshëm ka nevojë
edhe për rivalët politikë për ta
mbrojtur interesin e Republikës
së Kosovës. "Nisma-AKR-PD
ofron ekip, me ju bashkë. Bile-
bile, ne edhe për rivalët tanë
politikë kemi nevojë. Unë kam
nevojë për bashkëpunëtorë nga
forcat e tjera politike. Kam nevo-
jë edhe për ata që kandidojnë
sot për kryeministër. Unë dhe ju
kemi nevojë t'i bashkojmë for-
cat me të gjithë faktorin politik

në Kosovë për ta ndryshuar dhe
avancuar Republikën e
Kosovës", ka thënë Limaj.
Lideri i Nismës ka deklaruar se
Kosova ka nevojë për njerëz të
përgjegjshëm. "Vendi ka nevojë
për qetësi, vendi ka nevojë për
përvojë, për profesionalizëm,
për njerëz të vendimeve të urta,
vendimeve të studiuara mirë
dhe vendimeve të qën-
drueshme", është shprehur
Limaj. Sipas tij, vendi ka nevojë
që në temat me rëndësi për atd-
heun të bashkohen energjitë
pozitive. "Kush beson më se një
njeri mund ta zhvillojë Kosovën,
kush beson më se një njeri e
mbron Kosovën. Askush. Asnjë
qytetar nuk u beson këtyre
parullave. Kosovën e zhvillojnë,
e ndërtojnë dhe e mbrojnë të
gjithë qytetarët e Republikës së
saj", ka deklaruar ai.
Limaj ka folur edhe për proceset
që e presin qeverinë e re. Ai ka

treguar se qeverinë e re e pret
dialogu me Serbinë. "Të tjerët i
kanë kapur ethet për t'i fituar
zgjedhjet. Ne jemi për çka pas
zgjedhjeve. Parlamentin pas
zgjedhjeve e presin tema të
rënda, dialogu, liberalizimi i
vizave, mbajtja e rinisë këtu,
hapja e vendeve të reja të punës.
Do t'i kthehemi dialogut dhe
unë në qeveri çështjen me
Serbinë do ta mbyll njëherë e
përgjithmonë. E vetmja temë që
ka mbetur me Serbinë është
ndërtimi i fqinjësisë së mirë,
asnjë temë tjetër s'e kemi. Ne
jemi të gatshëm të ulemi në
tavolinën e bisedimeve, por
asnjëherë në kundërshtim të
interesave të popullit të
Kosovës", ka thënë Limaj.
Ndërsa kryetari i AKR-së,
Behgjet Pacolli, ka thënë se në
këtë ditë po e fillojnë një rrugë-
tim që do t'i sjellë Kosovës per-
spektivë. "Koalicioni Nisma-

Koalicioni Nisma-AKR-PD e ka nominuar Fatmir Limajn kandidat për kryeministër

Vetëm të bashkuar e mbrojmë 

Kandidati për kryeministër i koalicionit Nisma-AKR-PD, Fatmir Limaj, ka bërë
me dije se me fitoren e këtij koalicioni më 6 tetor do të fitojë Kosova. Në
konventën e nominimit të tij kryeministër i këtij koalicioni, Limaj ka thënë se
Kosovës nuk i duhen eksperimente dhe shpresa të lidhura për një individ,
por ekip profesional. Limaj ka deklaruar se vetëm ky koalicion ofron ekip dhe
alternativë për ta mbrojtur dhe zhvilluar bashkërisht Kosovën
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AKR- PD në momentet më kri-
tike ka ditur të jetë pas qytetarit
me punën e vet, me sinqeritetin
e vet, me diturinë e vet, me pro-
fesionalizimin e vet. Me koali-
cionin gjithëpërfshirës Nisma-
AKR-PD ne vendosim për qever-
inë e ardhshme që do të sjellë në
Kosovë zhvillim ekonomik, per-
spektivë për të rinjtë tanë, pra
për ata që kanë më se teprimi
nevojë", ka deklaruar Pacolli.
Ai ka vlerësuar se Kosova nuk
kishte nevojë për zgjedhje të
reja. "Kosova ishte në mes të
zhvillimeve të rëndësishme për
të, kishte përpara prioritete dhe
sfida të mëdha. Pra, nëse flasim
për interesin e Kosovës, është
dashur të vazhdohet kryerja e
detyrave. Është dashur të shfry-
tëzohet çdo minutë për të mirën
e vendit", ka thënë Pacolli, duke
treguar se ky koalicion do të jetë
subjekti që do t'ia kursej kohën
Kosovës pas zgjedhjeve të 6

tetorit. "Ne jemi ata që do të
përpiqemi të kursejmë kohë për
Kosovën. Ne jemi ai boshti i
qendrës i cili do të mundësojë
krijimin e qeverisë së re. Krejt
kjo është llogari e madhe e
demokracisë që të gjithë qyte-
tarët e paguajnë. Tani është
koha e fundit që Kosova të prod-
hojë lajme të mira", është shpre-
hur Pacolli.
Kurse sekretari i përgjithshëm i
Nismës, Bilall Sherifi, i cili e ka
nominuar Limajn kandidat për
kryeministër, ka thënë se lideri i
Nismës është njeriu i duhur për
ta drejtuar Kosovën. "Si
zëvendëskryeministër i qev-
erisë, kryetari i Nismës
vazhdimisht është përpjekur të
gjejë një gjuhë të përbashkët me
opozitën dhe shoqërinë civile
vetëm që të dalim sa më
fuqishëm si Kosovë" ka thënë ai,
duke shtuar se Limaj çdoherë
është dëshmuar burrështetas.

Kosovën

"Epoka ee rre" 

PRISHTINË, 112 SHTATOR - Kryetari i
Partisë Demokratike të Kosovës
(PDK) dhe kandidati për
kryeministër, Kadri Veseli, të
enjten ka mbajtur konferencë
për medie, në të cilën ka
prezantuar planin kundër kor-
rupsionit dhe hapat konkretë
për realizimin e këtij plani gjatë
qeverisjes së tij.
Veseli ka thënë se qeveria nën
drejtimin e tij do ta formojë
byronë antikorrupsion, e cila
do të ketë strukturë të posaçme
që do të ndërtohet në partner-
itet të ngushtë me partnerët
perëndimorë, konkretisht
Shtetet e Bashkuara të
Amerikës (ShBA) dhe
Bashkimin Evropian (BE). Sipas
tij, byroja kombëtare antikor-
rupsion do të jetë institucion

ombrellë që do të përbëhet nga
departamenti i posaçëm i
prokurorisë për luftimin e kor-
rupsionit, departamenti i
posaçëm gjyqësor kundër kor-
rupsionit si dhe policia e
posaçme gjyqësore. "Si kryemi-
nistër unë do ta rikthej besimin
e publikut në sistemin gjyqësor
dhe në polici nëpërmjet
vetingut. Kështu, do të pastro-
hen radhët e sistemit të drejtë-
sisë dhe policisë nga zyrtarët e
korruptuar, ndërsa do të
mirëpresim njerëz të rinj që do
të bashkohen me ne në luftën
kundër korrupsionit", është
shprehur Veseli. 
Ai ka thënë se qeveria nën
udhëheqjen e tij do ta themelojë
fondin e konfiskimit të pasurisë
së paligjshme të përfituar me
aktivitete kriminale. "Nisma
tjetër ka të bëjë me legalizimin e
350 mijë ndërtimeve pa leje, ku

mbahen të bllokuara miliarda
euro kapital i papërdorshëm.
Bëhet fjalë për ata qytetarë që
shantazhohen, duke mos ua
dhënë titullin e pronësisë nga
zyrtarët që i kërcënojnë me
shkatërrimin e pronës. Ne do të
ndërmarrim një proces të për-
shpejtuar të legalizimit të ndër-
timeve pa leje, duke paguar
vetëm një euro për metër katror.
Brenda dy vjetësh do të legalizo-
hen të gjitha ndërtimet pa leje
që nuk cenojnë interesin apo
pronën publike", ka theksuar
Veseli. Ai, po ashtu, ka
propozuar themelimin e një
komisioni të përhershëm parla-
mentar kundër korrupsionit i
cili do të drejtohet nga partia më
e madhe opozitare. Veseli ka
bërë me dije se plani i tij i plotë
kundër korrupsionit me 25 pika
konkrete do të shpaloset gjatë
ditëve të ardhshme.

Kandidati i Partisë Demokratike të Kosovës (PDK) ka mbajtur
konferencë për medie

Veseli: Do ta rikthej
besimin në gjyqësor
dhe në polici 
nëpërmjet vetingut

Kryetari i PDK-së dhe kandidati për kryeministër në zgjedhjet e 6
tetorit, Kadri Veseli, ka thënë se gjatë qeverisës së tij do të formojë
byronë antikorrupsion në partneritet të ngushtë me ShBA-të dhe
BE-në. Në një konferencë me gazetarë Veseli ka premtuar se si
kryeministër i vendit do ta rikthejë besimin e qytetarëve në sistemin
gjyqësor dhe në polici nëpërmjet vetingut
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PRISHTINË, 112 SHTATOR - Drejtori i
përgjithshëm i Agjencisë për
Administrimin e Pasurisë së
Sekuestruar dhe të Konfiskuar
(AAPSK), Rrahim Rama, ka prit-
ur të enjten në vizitë, në depon
qendrore të pasurive të
sekuestruara dhe të kon-
fiskuara, udhëheqësin e
Sektorit për Sundim të Ligjit,

Cezary Michalczuk, si dhe 
përfaqësues të tjerë nga Zyra e
BE-së.
Gjatë këtij takimi është diskutu-
ar për sfidat me të cilat bal-
lafaqohet AAPSK rreth admin-
istrimit të pasurive të fituara
nga veprat penale, me ç'rast
është konfirmuar edhe një herë
mbështetja e Zyrës së Bashkimit

Evropian si dhe angazhimi dhe
përpjekja e tyre për themelimin
e Fondit të Konfiskimit.
Sipas njoftimit për medie, për të
dyja palët konfiskimi i pasurisë
së paligjshme ka qenë dhe do të
mbetet prioritet themelor edhe
në të ardhmen dhe instrument
kryesor në luftën kundër 
korrupsionit. 

Konfiskimi i pasurisë së paligjshme, prioritet për AAPSK-në
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PRISHTINË, 112 SHTATOR - Lideri i
Lëvizjes Vetëvendosje, Albin
Kurti, ka deklaruar se Qeveria e
Vetëvendosjes do ta nxjerrë
Kosovën nga kriza. Gjatë një
paneli diskutimi në Gjermani, i
cili është organizuar nga Aspen
Institute dhe Friedrich Ebert
Stiftung, Kurti ka diskutuar për
çështjet e ndryshme, prej ndot-
jes së mjedisit e deri te dialogu

Kosovë - Serbi. "Pas prezan-
timeve 15-minutëshe u debat-
ua hapur me të pranishmit mbi
temat dhe çështjet e ndryshme,
prej ndotjes së mjedisit te dia-
logu me Serbinë, te vullnetarët
e majtë që duan ta ndihmojnë
Vetëvendosje!-n për fitoren më
6 tetor. Fjalimi im u përqen-
drua në zotimin tonë për
luftimin e korrupsionit dhe

krimit si dhe vettingun në
prokurori, gjyqësor, polici dhe
inteligjencë, për investimet e
nevojshme në ekonomi që
rrisin punësimin, për urëzimin
e hendekut të shkathtësive
duke lidhur sistemin arsimor
me tregun e punës, për inte-
grimet evropiane të Kosovës
dhe rajonit të Ballkanit
perëndimor etj", ka shkruar

Kurti në profilin e tij në
"Facebook". Ai ka vlerësuar se
për ta nxjerrë Kosovën nga
kriza në të cilën është duhet
ndihma e ndërkombëtarëve.
"Theksova që Kosova vetë nuk
është problem, por se ajo ka
shumë probleme. Se qeveria
jonë do ta nxjerrë Kosovën nga
kriza dhe do ta vendosë atë në
binarët e zhvillimit dhe se për

këtë kemi nevojë për ndihmën
ndërkombëtare, e sidomos për
përkrahjen e BE-së e të miqve
gjermanë", ka shkruar Kurti.
Fjalimin Kurti e ka mbajtur para
një audience të respektueshme,
të përbërë nga politikanë,
deputetë, diplomatë e ish-diplo-
matë, zyrtarë të Ministrisë së
Jashtme dhe studiues të mar-
rëdhënieve ndërkombëtare.

Kurti: Qeveria e Vetëvendosjes
do ta nxjerrë Kosovën nga kriza

"Epoka ee rre"

PRISHTINË, 112 SHTATOR - Është
promovuar të enjten libri
"Ushtria Çlirimtare e Kosovës në
Zonën Operative të Dukagjinit -
dokumente e raportime të luftës
1998-1999" i autores Fetnete
Ramosaj.
Me këtë rast është thënë se autorja
Fetnete Ramosaj me këtë libër jep
edhe një dëshmi për atë se çfarë
ka ndodhur në luftën e fundit.
Për librin e saj është thënë se
është shkruar mbi bazën e doku-

menteve autentike. 
Kryeministri në detyrë, Ramush
Haradinaj, i cili ka marrë pjesë në
promovimin e këtij libri, ka thënë
se luftëtarët nuk vdesin
asnjëherë, sikurse autorja Fitnete
Ramosaj, e cila ka ndërruar jetë
në këtë vit. "Luftëtarët nuk vdesin
asnjëherë, sikurse Fetnetja. Sot
jemi mbledhur që ta shënojmë
një rezultat, një të arritur. Është
sukses sepse bëhet fjalë për një
femër, vajzë luftëtare. Është e
rëndësishme të cek se në UÇK ka
pasur vajza. Të gjitha detyrat e
luftës femrat në UÇK i kanë kryer.

Fetnetja ka arritur t'i japë edhe
suksese të tjera Kosovës, pra t'i
japë dëshmi materiale që do t'i
qëndrojnë kohës", ka thënë
Haradinaj. Sipas tij, ky libër është
një dhuratë që Fetnetja i ka
dhënë Kosovës. "Ka fotografi që
studiuesit mund t'i shohin.
Mund t'i themi sot faleminderit
Fetnetes për këtë dhuratë që ia
jep Kosovës, për një periudhë të
lavdishme të vendit. Të gjithë ata

që kanë dëshmi ta faktojnë kohën
e luftës, duhet ta bëjnë këtë", ka
thënë Haradinaj, i cili familjes së
Fetnete Ramosajt ia ka dhënë
medaljen "Gjergj Kastrioti
Skënderbeu" me motivacionin
për shërbimin ndaj atdheut. 
Ndërsa kryetari i Komunës së
Deçanit, Bashkim Ramosaj, ka
bërë me dije se në ditën e lindjes
së autores po promovohet libri i
saj. "Jemi bërë bashkë për të pro-

movuar një vepër unik të një
autoreje që unike. Të gjithë kemi
një histori për të treguar, Fetnetja
është unike se këtë histori e
dokumentoi për ne. Fetnetja
është unike ndër personalitetet,
vepra është unike e kësaj natyre.
Raportimi dhe dokumentet e
paraqesin lavdinë e UCK-së. Ky
është një libër që do t'u shërbejë
historianëve", është shprehur ai.
Ndërsa gjenerali Kudusi Lame ka
thënë se nëse dikush dëshiron t'i
shërbejë atdheut nuk e ndal as
vdekja. "Libri i Fetnete Ramosajt
mban brenda vetës një histori të
jetuar. Po bëhen 20 vjet që
luftërat janë ndalur në trojet
shqiptare. Fetnetja na tregon se
çka ka ndodhur. Kjo luftëtare po e
vazhdon luftën edhe përtej
botës", ka thënë Lame. Kurse
bashkëveprimtari i Fetnete
Ramosajt, Rasim Selmanaj, ka
thënë se bashkëpunimi dhe
rrugëtimi me të janë kujtimet më
të mira që ai i mban.

Promovohet libri që dokumenton 
luftën e UÇK-së në Dukagjin

Libri "Ushtria Çlirimtare e Kosovës në Zonën
Operative të Dukagjinit - dokumente e rapor-
time të luftës 1998-1999" i autores Fetnete
Ramosaj është vlerësuar lart të enjten gjatë
promovimit në Deçan. Kryeministri në detyrë
Ramush Haradinaj ka thënë se ky libër është
një dhuratë që Fetnetja i ka dhënë Kosovës për
luftën e UÇK-së në Dukagjin
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Faton DDERMAKU

PRISHTINË, 112 SHTATOR -
Koalicioni i Organizatave
Joqeveritare për vëzhgimin e
zgjedhjeve "Demokracia në
Veprim" nëpërmjet një
deklarate për medie ka bërë me
dije të enjten se është duke i
përcjellë me shqetësim bal-
lafaqimet e kandidatëve në
debate publike për zgjedhjet e
parakohshme parlamentare të 6
tetorit. 
DnV-ja u ka bërë thirrje kandi-
datëve të subjekteve politike që
garojnë në zgjedhjet e 6 tetorit,
të përmbahen nga gjuha deni-
gruese e seksiste, sulmet ver-
bale dhe fizike. "Subjektet poli-
tike dhe kandidatët e tyre duhet
t'i kultivojnë vlerat bazike të
demokracisë duke treguar
pjekuri dhe profesionalizëm në

debate dhe duke lejuar konkur-
rueshmëri të ideve dhe platfor-
mave. DnV-ja u bënë thirrje
kandidatëve të subjekteve poli-
tike që garojnë në zgjedhjet e 6
tetorit, të përmbahen nga gjuha
denigruese e seksiste, sulmet
verbale dhe fizike", është thënë
në reagimin e DnV-së.
Koalicioni i Organizatave
Joqeveritare për vëzhgimin e
zgjedhjeve vlerëson se gjuha
denigruese dhe dhuna janë në
kundërshtim me vlerat e garës
zgjedhore. "Liria e fjalës
paraqet një ndër liritë funda-
mentale të njeriut, por e njëjta
kufizohet në momentin e
cenimit të të drejtave funda-
mentale të të tjerëve. Gjuha
denigruese dhe seksiste e
shpërfaqur në debate televizive
në mes të kandidatëve, përveç
që dëmton rëndë procesin
zgjedhor, e minon vlerën e

debatit dhe i kontribuon ten-
sionimit të ambientit politik.
Për më tepër, dhuna e ushtruar
në çfarëdo forme është e pajus-
tifikueshme dhe e
papranueshme. Aktet e dhunës
dëmtojnë kredibilitetin e proce-
sit zgjedhor, krijojnë ambient të
pasigurt politik dhe rrezikojnë
të nxisin përplasje qytetare",
është thënë më tutje në reagim.
Sipas DnV-së, institucionet e
sigurisë duhet të garantojnë
kushte për fushatë politike të
qetë, me mundësi të barabarta
për të gjitha subjektet politike
për paraqitjen e programeve të
tyre zgjedhore. "DnV-ja fton
Policinë e Kosovës që të reagojë
shpejt dhe në mënyrë efikase
për qartësimin e situatave dhe
për informimin e drejtë të pub-
likut", është theksuar në reag-
imin e DnV-së.
Ky reagim ka ardhur pas për-

leshjes fizike në mes të kandi-
datit për deputetë nga radhët e
Partisë Socialdemokrate (PSD),
Dardan Molliqaj dhe kandidatit
për deputetë nga Lëvizja
Vetëvendosje (LV), Haki Abazi,
që ka ndodhur mbrëmjen e së
mërkurës pas një debati në një
studio televizive. 
Pas përfundimit të debatit
Abazi dhe Molliqaj i kanë qëru-
ar hesapet fizikisht.
Kandidati i LV-së, Haki Abazi, ka
treguar se pas përfundimit të
debatit është sulmuar nga
Molliqaj dhe shoqëruesi i tij.
"Kam qenë duke dalë nga korri-
dori i televizionit dhe Dardani
me shoqëruesin e tij erdhën
përmbrapa dhe u kacafytëm
dhe donin të më godisnin. Ka
hyrë Rexhep Hoti në mes dhe
qashtu njëfarë situate e
pakëndshme e kapjes për fyti e
këso gjërash. Edhe një goditje

në këmbë s'di nga më ka ard-
hur, se ishte një situatë jo e
mirë", kishte thënë Abazi.
Një gjë të tillë e ka mohuar
Molliqaj, i cili ka thënë se ka
pasur një debat me pak ten-
sione që ishte vazhdimësi e
debatit publik. "Asgjë nuk
ndodhi jashtë studios, përveç
një debati me pak tensione që
ishte vazhdimësi e debatit pub-
lik. Unë nuk i kam problem
debatet televizive dhe ndihem
shumë komod t'i mbroj bindjet
e mia. Nuk fshihem asnjëherë.
Secilin veprim timin politik jam
në gjendje ta arsyetoj deri në
fund. Nuk e kam problem asnjë
akuzë e sulm për veprimet e
mia politike. Ankesa e vajtimet
nuk mund t'i fshehin humbjet
në nivel argumentesh nëpër
debate televizive", ka shkruar
Molliqaj në llogarinë e vet në
"Facebook".

DnV-ja: Kandidatët për deputetë 
të përmbahen nga gjuha denigruese 

dhe sulmet fizike

Disproporcion mes listës së votuesve
dhe numrit të banorëve

PRISHTINË, 112 SHTATOR- Kosova
ka numër më të madh të
votuesve sesa numri i
përgjithshëm i popullatës rezi-
dente. Një dukuri e tillë po e
përcjellë Kosovën në të gjitha
proceset e deritashme zgjed-
hore. Sipas listës preliminare të
Komisionit Qendror të
Zgjedhjeve, numri i qytetarëve
me të drejtë vote në zgjedhjet e
parakohshme parlamentare të
6 tetorit është 1 972 466 e, sipas
vjetarit statistikor të Agjencisë
së Statistikave të Kosovës, në
vitin 2018 numri i popullatës së
përgjithshme rezidente në
Kosovë ishte 1 795 666.
Lista e votuesve të Komisionit
Qendror të Zgjedhjeve, sipas
zëdhënësit të KQZ-së, Valmir
Elezi, buron nga ekstrakti i
regjistrit qendror civil dhe
përfshinë të gjithë qytetarët me

të drejtë vote që jetojnë brenda
dhe jashtë vendit. "Arsyeja se
pse numri i qytetarëve me të
drejtë vote dhe i banorëve
është i përafërt është sepse në
listën e votuesve janë të përf-
shirë qytetarë me të drejtë vote
brenda dhe jashtë vendit,
ndërsa në numrin e popullsisë
përfshihen vetëm banorët rezi-
dentë që kanë qenë të pran-
ishëm në Kosovë gjatë
regjistrimit të popullsisë",
thotë Elezi.
Regjistrimi i fundit i popullsisë
në Kosovë është bërë në vitin
2011. Sipas rezultateve për-
fundimtare të këtij regjistrimi,
numri i banorëve që jetojnë në
territorin e Kosovës, duke për-
jashtuar komunat Leposaviq,
Zubin Potok, Zveçan dhe
pjesën veriore të Mitrovicës
ishte 1 739 825./rel/

Koalicioni i Organizatave Joqeveritare për
vëzhgimin e zgjedhjeve "Demokracia në Veprim"
u ka bërë thirrje kandidatëve për deputetë që të
përmbahen nga gjuha denigruese e seksiste si
dhe nga sulmet verbale dhe fizike. DnV-ja 
vlerëson se gjuha denigruese dhe dhuna janë
në kundërshtim me vlerat e garës zgjedhore.
Sipas DnV-së, institucionet e sigurisë duhet të
garantojnë kushte për fushatë politike të qetë,
me mundësi të barabarta për të gjitha subjektet
politike për paraqitjen e programeve të tyre
zgjedhore. Ky reagim ka ardhur pas përleshjes
fizike që ka ndodhur në mes të kandidatit të
PSD-së, Dardan Molliqaj dhe atij të
Vetëvendosjes, Haki Abazi
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PRISHTINË, 112 SHTATOR (ER) -
Kryetari i Nismës
Socialdemokrate, Fatmir Limaj,
ka thënë se një nga veprimet e
para që do t'i ndërmarrin nëse
vijnë në qeveri do të jetë rritja e
pagës minimale në 250 euro. Ai
nëpërmjet llogarisë së vet në
"Facebook" ka thënë se Nisma
Socialdemokrate është duke e
harmonizuar programin qev-
erisës bashkë me partnerët e saj
ku vend të rëndësishëm do të
zënë politikat e mirëfillta për t'ua
ofruar qytetarëve mirëqenien e
duhur. "Nisma në qeveri do të
angazhohet për një shoqëri e
cila, në thelbin e vet, ka vlerat si
liria, demokracia dhe solidariteti.
Nisma Socialdemokrate e ka
pasur gjithnjë në fokus rritjen e
pagës minimale në vend dhe ka

treguar përkushtimin e saj duke
e shpjeguar rëndësinë e rritjes së
saj, me qëllim të avancimit të
kushteve të punëtorëve,
gjithashtu duke nxitur një treg
më konkurrues me fuqi 
punëtore më të përkushtuar për
punë. Një nga veprimet e para që
do t'i ndërmarrim si qeveri e
ardhshme do të jetë rritja e pagës
minimale në 250 euro dhe nuk
do të ndalemi me kaq", ka shkruar
Limaj. Ai ka thënë se rritja e
pagës minimale në Kosovë është
domosdoshmëri. "Rritja e pagës
minimale do të bëhet jo vetëm
bazuar në aspektin ligjor, por
edhe domosdoshmërinë për 
një mirëqenie më të mirë të
punëtorëve por, gjithashtu, rritjen
e produktivitetit në vendet e
punës", ka shkruar Limaj.

PRISHTINË, 112 SHTATOR (ER) -
Kandidatja për kryeministre
nga radhët e LDK-së, Vjosa
Osmani, ka shpalosur programin
qeverisës të kësaj partie me të
cilin synon t'i fitojë zgjedhjet e 6
tetorit. Ajo ka thënë se brenda
këtij programi janë pesë shtylla
kryesore. "Ne e kemi një 
program të cilin e kemi punuar
bashkë me ekspertët për dy
vjetët e fundit. Janë rreth 200
faqe. Ne kemi vendosur ta
bëjmë më të shkurtër që të jetë i
kuptueshëm nga secili. Besoj
brenda 2-3 ditëve të jetë i
qasshëm edhe më i shkurtër,
por edhe ai më i gjatë. Janë pesë
shtylla themelore në programin
tonë. Janë 50 prioritete. 1.
Qeverisja dhe sundimi i ligjit, ky
është parakusht i gjithçkaje që
vjen; 2. Familja, për shkak se ka
sfida të jashtëzakonshme, kemi
program konkret për këtë; 3.
Është zhvillimi, pjesa e
punësimit; 4. Arsimi dhe shën-

detësia; Prioriteti i 5-të është
partneriteti ndërkombëtar", ka
thënë Osmani gjatë bisedës në

"Talk the Talk".
Gjatë prezantimit të këtij pro-
grami Osmani ka folur më gjatë

për shtyllën e dytë që ishte
familja, duke thënë se ka një
program të veçantë për shkak se

viti i parë i rritjes se një foshnje
është shumë i kushtueshëm.
"Secili që ka fëmijë të vegjël, viti
i parë i rritjes së foshnjave kush-
ton shumë. Kemi paraparë që
shteti t'i ndihmojë familjet me
një kosto që nuk do të jetë e
madhe, por do të ketë impakt të
madh. 100 euro në muaj për
fëmijë. Janë afër 20 mijë lindje
në vit dhe kjo është paraparë
për familjet që kanë pagë më të
vogël se 1 000 euro në muaj", ka
thënë Osmani, duke treguar
shembuj të ndryshëm të cilët e
rregullojnë këtë çështje në
vendet e Evropës. "Kemi parë
shembuj të Evropës dhe secila
familje që ka të ardhura mujore
më pak se 1 000 euro merr 100
euro për shpenzimet e foshnjës
deri në moshën njëvjeçare, që i
bie 18 deri 20 milionë në vit. Më
pas, pushimin prindëror babait
të fëmijës duhet të ndryshohet.
Të ndryshohet ligji", është
shprehur Osmani.

Limaj premton se do ta rrisin 
pagën minimale në 250 euro

Osmani shpalos pjesë të programit 
qeverisës të LDK-së, 

premton 100 euro për të porsalindurit 

PRISHTINË, 112 SHTATOR (ER) -
Dogana e Kosovës ka mbledhur
31 milionë euro më shumë se në
vitin e kaluar. Dogana ka bërë
me dije se kjo rritje është më e
madhja që nga themelimi i kësaj
i saj. "Në vitin jubilar të doganës
(20-vjetorin e themelimit) janë
grumbulluar për herë të parë që
nga themelimi mbi 800 milionë

euro në javën e dytë të shtatorit.
Pra kjo paraqet një të arritur të
madhe si dhe një lajm të mirë
për të gjithë qytetarët e Kosovës.
Krahasimi me vitin paraprak 
tregon se trendi i të hyrave është
në rritje, në të njëjtën periudhë
dogana kishte grumbulluar rreth
773 milionë euro derisa këtë vit
po në të njëjtën periudhë kemi

arritur të mbledhim mbi 804
milionë që paraqet rritje prej 31
milionë eurosh më shumë apo 4
për qind më shumë", është
thënë në njoftimin e Doganës.
Në fund, Dogana ka ftuar 
qytetarët të thërrasin në 
telefonin 0800 50 095 nëse hasin
apo shohin keqpërdorime dhe
kontrabandim. 

Dogana e Kosovës mbledh 
mbi 800 milionë euro
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"Epoka ee rre"

PRISHTINË, 112 SHTATOR - Oda e
Afarizmit e Kosovës (OEAK) ka
propozuar disa rekomandime të
cilat do t'ua dorëzojë partive
politike të cilat kanë të bëjnë me
vënien në prioritet të zhvillimit
ekonomik dhe zgjidhjen e disa
barrierave të të bërit biznes nga
Qeveria e ardhshme e Kosovës, e
cila do të formohet pas 
zgjedhjeve të 6 tetorit.
Kryetari i Bordit të OAK-ut,
Skënder Krasniqi, në një konfer-

encë për medie ka thënë se Oda
e Afarizmit e Kosovës ka thënë se
të gjitha këto rekomandime të
cilat do t'u dorëzohen partive
politike kanë dalë si rezultat i
kërkesave të bizneseve gjatë
takimeve të tyre në terren.
Kërkesë e bizneseve, sipas tij,
mbetet largimi i Kosovës nga
CEFTA si UNMIK, por edhe të
mbrohen prodhimet e vendit në
mënyrë më efikase. Krasniqi ka
thënë se kërkesë tjetër është që
Ligji për tregti të brendshme të
jetë funksional për krijimin e një
tregu të mirëfilltë.

Më tutje, Krasniqi ka kërkuar të
ndryshohet Ligji i punës, përmes
të cilit do të mundësohej që 
bizneset të mos marrin barrën e
pagesës së pushimit të lehonisë
meqë, sipas kësaj, në të gjitha
vendet e Evropës përgjegjësinë e
kësaj pagese e merr shteti e jo
bizneset. "Ka edhe mungesë të
ofertës për biznese ngaqë nuk ka
edhe investitor strategjik.
Kërkesë tjetër është që Ligji i
punës të ndryshohet në të mirë
të bizneseve dhe vendit. Po
ashtu, pushimi i lehonisë, të
mbrohen femrat dhe të mos

vazhdohet të paguhen nga 
bizneset. Në të gjitha vendet e
rajonit dhe të Evropës
përgjegjësinë e pagës e merr
shteti e jo biznesi", është shprehur
Krasniqi.
Në këtë konferencë Krasniqi ka
folur edhe për Ligjin për miniera
dhe minerale, për të cilin ka
dhënë se duhet t'u përshtatet
bizneseve. "Po ashtu, edhe Ligji
për miniera dhe minerale, i cili
duhet t'u përshtatet kërkesave të
bizneseve. Ky ligj është në
Kuvend dhe ne kërkojmë që të
kthehet për shqyrtim me 
biznese", ka thënë Krasniqi. Ai
ka thënë se duhet të bëhet edhe
ndryshimi i udhëzimeve admin-
istrative në Ministri të Bujqësisë
pasi, sipas tij, ka shumë kufizime
në raport me sipërfaqen e tokës
për shfrytëzim.
Kryetari i Bordit të OAK-ut,
Sender Krasniqi, ka kërkuar
edhe lirimin e plotë nga TVSh-ja

për lëndë të parë dhe për 
prodhim. Ndër propozimet e
tjera, nga OAK-u është që të
kthehet Gjykata Ekonomike dhe
bordi i pavarur për shqyrtimin e
ankesave. Krasniqi ka thënë se
kërkesë tjetër është edhe largimi
i tatimeve nga Banka Qendrore e
Kosovës (BQK) për paratë e
imëta. 
OAK-u ka kërkuar heqjen
e tatimit të dyfishtë për 
prodhimin e peshkut si dhe 
anëtarësim e Kosovës në 
organizatën ndërkombëtare e
TIR-it. Krasniqi, ndër të tjera, ka
thënë se Këshilli Kombëtar për
Zhvillimin Ekonomik duhet të
jetë më funksional ngaqë në
vitin 2018 nuk është mbajtur
asnjë takim, ndërsa sivjet vetëm
një. Edhe siguria në ushqim
duhet të merret parasysh nga
qeveria e ardhshme e Kosovës,
ka vlerësuar Oda e Afarizmit të
Kosovës. 

Oda e Afarizmit i jep rekomandime 
konkrete qeverisë së ardhshme

PRISHTINË, 112 SHTATOR -
Administrata Tatimore e Kosovës
(ATK) ka bërë me dije se nga 
lëshimi në përdorim të projektit
"e-Deklarimi" janë shkarkuar
10.8 milionë deklarata. ATK-ja ka
thënë se duke përdorur këtë 
shërbim, tatimpaguesit dhe qyte-
tarët kursejnë kohën e tyre. "Që
nga lansimi i kësaj platforme
elektronike e deri me tani numri i
deklaratave të shkarkuara është
10.8 milionë, ndërsa numri i
tatimpaguesve të regjistruar në
sistemin elektronik EDI është
98,408. Duke përdorur sistemin

elektronik EDI tatimpaguesit dhe
qytetarët kursejnë kohën e tyre, si
dhe duke marrë në kohë 
shërbimet për të cilat kanë 
nevojë. Përdorimi i shërbimeve
elektronike në ATK është në 
dispozicion 24 orë dhe 7 ditë në
javë, ku mundësitë për të 
përdorur këtë sistem janë të lehta
dhe shumë të thjeshta", është
thënë në njoftimin e ATK-së. 
Sipas këtij njoftimi, ATK-ja ka
treguar se cilat janë beneficionet e
"e-Deklarimit". "Ky sistem
mundëson dhe krijon një llogari
online të tatimpagueseve me

ATK-në, ku mund të plotësohen
dhe deklarohen: deklarimin dhe
pagesën e të gjitha tatimeve dhe
kontributeve pensionale, gjenerimin
e fletëpagesës për borxhet e 
pashlyera që nga viti 2011,
pasqyra mbi gjendjen e tatim-
paguesit që nga viti 2011, 
gjenerimin e vërtetimit tatimor
për biznese, raportimin e blerjeve
mbi 500 euro, caktimin e personit
të autorizuar, ndryshimin e profilit
dhe fjalëkalimit, kontrollimin e
historisë dhe bilancit tatimor,
kërkesë për ndihmë etj.", është
thënë në këtë njoftim.

ATK-ja thitë se janë shkarkuar 10.8 milionë
deklarata përmes shërbimit ‘e-Deklarimit’

Kryetari i Bordit i Odës së Afarizmit të Kosovës (OAK), Skënder
Krasniqi, ka bërë me dije se kjo odë ka vendosur t'ua dërgojë disa
rekomandime të gjitha partive politike të cilat kanë dalë si kërkesa
gjatë takimeve me përfaqësuesit e bizneseve. Krasniqi ka thënë se
një ndër kërkesat ose rekomandimet e OAK për qeverinë e re është
largimi i Kosovës nga CEFTA si UNMIK, po ashtu edhe të mbrohen
prodhimet vendore
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FERIZAJ, 112 SHTATOR (ER) -
Organizata për Siguri dhe
Bashkëpunim Evropian (OSBE),
në bashkëpunim me Komunën
e Ferizajt, ka organizuar të
enjten një takim me kryetarët e 
fshatrave të kësaj komune lidhur
me temën e hartimit të buxhetit
dhe përfshirjen e nevojave të
lokaliteteve të ndryshme në
kuadër të këtij buxheti.
Fillimisht përfaqësues nga
OSBE-ja dhe drejtoresha për
Buxhet e Financa në Ferizaj,
Sebahate Ajeti-Sadiku, kanë
shpjeguar se buxheti i vitit 2020
tashmë është i hartuar, por
kërkesat e qytetarëve mund të
barten edhe për vitet e
ardhshme pasi, sipas tyre, 
zgjedhja e kryetarëve të fsha-

trave e ka lehtësuar tashmë
adresimin e nevojave të komu-
niteteve. Ndërsa përfaqësues të
disa fshatrave paraqitën ankesat
e tyre për çështjet të cilat i
mundojnë duke filluar nga
mungesa e ujit nëpër shtëpitë e
tyre, e deri te ndërtimi i fushave
sportive. Kurse kërkesa për
intervenime të ndryshme pati
edhe nga kryetarët e lagjeve të
qytetit. Nga ana tjetër udhëhe-
qës të qeverisë lokale të Ferizajt
kanë potencuar se në bazë të
disa planifikimeve gjatë vitit të
ardhshëm do të bëhen shpime
të reja për burime të ujit si dhe
plane konkrete për realizim të
nevojave të tjera infrastrukturore. 
Buxheti i Komunës së Ferizajt,
pas shumë procedurave të 

hartimit dhe dëgjimeve buxhetore,
tashmë i është dorëzuar
Kuvendit dhe pritet të miratohet

në seancën e radhës. Ai peshon
mbi 36 milionë euro dhe ka 
përfshirë një numër të madh të

projekteve, ku rreth 3 milionë euro
janë planifikuar vetëm për 
projektet kapitale.

Fshatrat ee FFerizajt mme kkërkesa ttë sshumta ppër iinvestime iinfrastrukturore

GJILAN, 112 SHTATOR(ER) -Komuna e
Gjilanit ka njoftuar se është në 
përfundim të procesit për hartimin
e dokumentit të Planit Zhvillimor
Komunal (PZhK) i cili ka filluar në
vitin 2017. Kjo komunë ka bërë me
dije se bartëse e procesit për 
hartimin e dokumenteve

përkatëse është Drejtoria për
Urbanizëm, Planifikim dhe
Mbrojtje të Mjedisit. "Aktualisht
jemi në prag të përfundimit të
draftit final të Planit Zhvillimor
Komunal (PZhK). Sipas Ligjit të
Planifikimit Hapësinor, para se ta
procedojmë në Ministri të Mjedisit

dhe Planifikimit Hapësinor për
marrjen e pëlqimit dhe aprovimin
e dokumentit në Kuvendin
Komunal, kemi përgatitur
Draftraportin e Vlerësimit
Strategjik Mjedisor të Planit
Zhvillimor Komunal të Komunës
së Gjilanit. Dokumentin keni

rastin ta analizoni edhe përmes
uebfaqes së komunës të kontribuoni
me vërejtjet, komentet dhe 
sugjerimet e arsyeshme për
pasurimin e dokumentit në

përmbajtje të cilësisë. Ju 
faleminderit për mirëkuptim!", ka
njoftuar Komuna e Gjilanit.

Gjilani ëështë nnë pprag ttë hhartimit ttë PPlanit ZZhvillimor KKomunal

MALISHEVË, 112 SHTATOR (ER) -
Kryetari i Komunës së
Malishevës, Ragip Begaj, ka pritur
të enjten në një takim pune
komandantin e kontingjentit 
italian të KFOR-it, kolonelin
Daniele Pisani, me të cilin ka 
biseduar për bashkëpunimin në
mes të KFOR-it dhe kësaj
komune. 
Kryetari Begaj dhe koloneli
Pisanni, përveç që kanë biseduar

për bashkëpunimin e ndërsjellë,
kanë biseduar edhe për çështje të
tjera të zhvillimeve të përgjithshme
në Komunën e Malishevës si në
fushën sigurisë së përgjithshme,
po ashtu kanë biseduar edhe për
arsimin dhe investimet në fushën
e arsimit. 
Begaj dhe komandanti i konting-
jentit italian të KFOR-it janë zotuar
për vazhdim të bashkëpunimit në
mes të komunës dhe KFOR-it.

Begaj dhe komandanti 
i KFOR-it italian 
pajtohen për vazhdim
të bashkëpunimit 

KAMENICË, 112 SHTATOR (ER)-
Komuna e Kamenicës ka lan-
suar platformën digjitale
"Kamenica Open Data". Kjo
platformë, e cila do të plotë-
sohet me të gjitha të dhënat
nga secila drejtori dhe njësi
vartëse e tyre, do ta bëjë më
të lehtë qasjen e qytetarëve
në informacionet e qeveris-
jes lokale. Kamenica është
komuna e dytë në Kosovë që
tashmë ka lansuar këtë plat-
formë dhe e para me këtë

platformë në "IOS dhe
Android". Në "Kamenica
Open Data" do të kenë qasje
të gjithë qytetarët e
Kamenicës dhe gjithë të
tjerët pa dallim, duke u
qasur drejtpërdrejt në të
gjitha informacionet dhe
vendimet e kryetarit
Qëndron Kastrati. Projekti
për këtë platformë është
implementuar nga organiza-
ta General Youth Education
of Kosovo (GYEK).

Lansohet platforma
digjitale ‘Kamenica
Open Data’
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Prof. ddr. HHakif BBAJRAMI

Më 1981 pushteti serbian, madje
të gjithë sllavët e jugut, do të vër-
sulen ndaj shqiptarëve se "po i
detyrojnë kolonistët të shpërn-
gulen nga Kosova". E vërteta, të
gjithë UDB-ashët që ishin
diskredituar më 1966, do të 
mrizojnë me pensione të majme
dhe të pushueshëm do ta presin
shansin e parë për vërsulje ndaj
shqiptarëve. Ajo shans për ta ishte
kur rinia patriotike shqiptare
provoi më 1981 të ngritët në
kryengritje, por mjerisht ende nuk
kishim "vetëdije popullore për
mejdan". Dhe nga kjo kohë
pushteti serbian nuk do të lë gur
pa lëvizur, me të vetmin qëllim për
ta "konveruar" së pari
Kushtetutën e vitit 1974. Aty e
kishte vegën shovinizmi neo-
fashist i Serbisë, duke ndryshuar
Kushtetuta. Po, do të themelohet
Komision Special për kthimin e
serbëve dhe malazezëve në
Kosovë. Ata ishin shpërngulur për
dy arsye: për nga origjina ishin
kolonistë të kralit ose Titos; së dyti
nuk mund t'i duronin kuadrot e
reja e të shkolluara shqiptare. E
këta nuk duronin që të jenë 
qytetarë të rendit të tretë, sepse të
parët ishin serbët, të dytët ishin
"shqiptarët e ndershëm", 
ish-udbashët.
Nuk ka kaluar muaji nga viti 1981,
pa u bërë analiza detale për
kthimin e ish-kolonistëve sllavë,
sepse vetëm përmes tyre mund të
mbahej populli shqiptar i 
nënshtruar. Kjo fushatë, do ta ketë
embrionin në "Librin e kaltër
1976", do të rigjenerohet me
"Memorandumin" e Akademisë
Serbiane më 1986. As dokumenti i
parë e as i dyti, nuk pati fuqi t'i
instalojë ish-udbashët serish në
pushtet, për ta sunduar Kosovën.
Dhe si pasojë e këtij ngërçi, se ish-
kuadrot e UDB-së dhe të partisë
nuk do të munden ta përballojnë
fuqinë intelektuale dhe politike të
kuadrove të reja shqiptare, pran-
daj më 1987 do të fillojë punën, së
pari në Lidhjen Komuniste të
Serbisë, e pastaj puna do të
shpërndahet në Parlamentin e
Jugosllavisë, prej kah do të lind
"Programi jugosllavë për Kosovën
1988". Ky program de fakto e hapi
shansin që Kosova të kthehet në
pozitë territorialo-administrative

në statut të viteve: 1945, 1948,
1953, 1963. Pra, Kosova sipas
Beogradit nuk mund të ketë as ligj
kushtetues nga viti 1969, e lere më
Kushtetutë.
Amendamentet kushtetuese janë
debatuar kudo nëpër Kosovë më
1988, dhe 97 për qind e debateve
nuk është pajtuar me ndryshimet
që i ëndërronte pushteti 
neofashist serb. Lidhur me këtë S.
Millosheviqi do të shpërthej 
publikisht se: "Kushtetutën do ta
ndryshohet institucionalisht dhe
jashtë institucionalisht". Lidhur
me këtë karrieristët dhe kllosharët
shqiptarë nuk do ta kuptojnë këtë
atentat dhe grushtshtet që po i
përgatitej Kosovës. Në këto
rrethana burgjet ishin të mbushura
me të rinj patriot dhe revolucionar
të pamposhtur. Dihet se 23 marsi
1989 ishte ditë e kobshme për
Kosovën. Pas këtij grushtshteti
intelektualët e vërtetë e dinin se
pa luftë të armatosur, më nuk
mund të kthehet gjendja në
Kushtetutën e 1974-s, e lëre më të
avancohet Kosova në Republikë të
shtatë, që atëherë ishte mendim
dominant. Në këto rrethana,
Deklarata e 2 Korrikut 1990, ishte
një kthesë shumë domethënëse
për ta kthyer në popull shpresën.
Së dyti, guximi dhe patriotizmi i
disa të rinjve dhe të rejave, ishte
një paralajmërim se populli
shqiptar më nuk duron robëri. Për
ta frikësuar rininë patriotike,
Serbia do ta vënë në ballë policinë,
milicinë dhe ushtrinë, që ne nuk i
kishin nën komandën tonë.
Ndodhi ky fenomen sepse në
nivelin intelektual shkencor nëpër
tubime ndërkombëtare punëtorët
e shkencave shoqërore në Kosovë
e kishin arritur nivelin dhe më nuk
ishin në asnjë pozitë inferior ndaj
serbianëve që ishin mësuar të
thonë: "atje poshtë" (mendohej
për Kosovë). E gjeografikisht dihet
se Kosova nuk ishte "poshtë". Në
polemika më 1988 do të u thuhet
se: "Nuk jemi ne poshtë, ne jemi
lartë sepse uji nga Kosova rrjedhë
teposhtë kah Beogradi". Dhe, nuk
do të vonojë dhe Kuvendi i
Kosovës më 7 shtator 1990 në
Kaçanik do ta shpallë Kosovën
Republikë të shtatë, sikurse
njësitet tjera federative. Vallja
patriotike me këtë akt konstitu-
cional nuk do të ketë më të ndalur.
Informata ishte e pandalshme
sepse bota ishte bërë shumë e
vogël për fuqinë e saj (të informatës).
E serbianët dhe administrata e
tyre e kalbur mendonin se janë në
vitet: 1912, 1918, 1945 kur vrisnin e
pushkatonin familje e individ, dhe
askush nuk dinte asgjë. Tash ishte
"këngë" tjetër. Por për ta mbajtur
popullin serbian në pozitë 

"superiore", pushteti nuk do ketë
ide që t'i përkrahë rrethanat e reja,
jo vetëm në katrahurën jugosllave,
por edhe në botë. Serbia për ta
kthyer realitetin politik në pozita
të para vitit 1966 do ta fillojë 
përgjakjen kriminale me metoda
të vjetra, të reja ku vetëm tanket i
kishin shtesë, nga mjetet e
mëparshme. Në megalomaninë e
tyre se "janë me ushtri të katërt në
Evropë" serbët e filluan luftën së
pari kundër rinisë shkollore më
1981. Pastaj dhunën e bartën
kundër familjeve emblematike
shqiptare, krejt me qëllim që ta
frikësojnë popullin, duke provuar
t'i tregohen "muskujt" e tankeve
dhe pizgaverëve, tytave dhe
thikave të helmuara me seleksionim.
Pikërisht së pari në Llapin e Ramë
Vllasës, Osman Manollit-Pollatës.
Pikërisht, kundër familjes së këtij
të fundit do ta programojnë fillimin
e realizimit të programeve të 
vjetra. Shtrohet pyetja, nëse më 7
shtator 1990 është aprovuar
Kushtetuta e Kaçanikut, më 13
shtator 1990 do të sulmohet 
brutalisht nga milicia dhe ushtria
serbiane (jugosllave) familja
Manolli e Pollatës që mbante
miqësi me Demë Ahmetin, me
Murat Xhakën, Ahmet Delinë, e
besa edhe me Haxhi Zekës, sepse
Oda Monolli dhe Popova ishin
konak i sigurt më 1910 dhe 1912
për Hasan Prishtinën dhe Isa
Boletinin, prej kah doli shembulli
më sublim kombëtar, Kuvendi i
Murgullës më 1920, prej kah u
lëshua kushtrimi për kryengritje
kundër okupatorit me Program të
Komitetit Kosovës.
Si dukej plani i sulmit ndaj 
familjes emblematike Monolli më
13 shtator 1990, dëshmojnë 
dokumentet sekrete fashiste
serbe. Dokumentet që posedohen
janë argumente se kemi të bëjmë
me një pushtet neofashist që 
programon shfarosjen e një populli
të tërë, vetëm pse nuk është
sllavë, dhe bota në fillim i beson
sepse viktima nuk kishte as krah
as miq, as forcë, përpos drejtësisë,
sakrificës dhe guximit e shpresës.
Dhe plani për shfarosjen e familjes
Manolli (Latifi)-Pollata ishte 
koduar me shifrën "Munja" ose
"Rrufeja". Për realizimin e këtij
programi ishin angazhuar 135
milicë, 60 ushtarë me tërë 
arsenalin vrasës që posedonte
shteti. Tabela koduese e aksionit
"Rrufeja" ishte shoqëruar me
koncepte gjeografike. "Regjioni
për sulm" e kishte shenjën 21,
kazerma ku përgatitej sulmi ishte
e koduar me numrin 20, qendra e
sigurimit në Prishtinë me numrin
19, organizimi i sigurimit publik
në Podujevë me numrin 18, 

rezerva në Kerpimeh me numrin
23, rezerva ndihmëse në Leban
me numrin 22, vendi ku duhet
zbatuar dhunën në Pollatë me
numrin 24, vendi kah duhej 
siguruar suksesin e dhunës fshati
Sllatina me numrin 25, vendi rez-
ervë i suksesit në Zhiti me numrin
26, shtëpitë për bastisje (lexo për
vrasje dhe shkaktim të frikës në
popull) me numrin 27, vendi ku
do të përdorej dhuna e shtuar
nëse nuk arrihet sukses në planin
e parë në Pollatë, ishte koduar me
numrin 28 në fshatin Metohi,
punkti me forca rezervë ishte
koduar me numrin 31, punkti ku
sigurohej i pari me shifër II. Efekti
duhej të shënonte frikë dhe:
"populli duhej me dy tri vrasje
mizore të vihet në lëvizje, për të
pasur adute tjera që mizoritë të
vazhdohen edhe me viktima
përtej numrit 10, por jo më
shumë për fillim".
Makineria vrastare serbe kishte
program shfarosës që e përdori
nga Pollata (13 shtator 1990) e
deri te familja e Shaban Jasharit
në Prekaz (4-5 mars 1998), dësh-
mojnë dokumentet serbe. Lidhur
me këtë, së pari fillimi i aksionit
dhe kryerja e detyrës fillestare
quhej "Lanac 1" (zinxhiri 1),
bashkimi i kolonave vrastare
quhej "Lanac 2" (zinxhiri 2), nisja
e aksionit quhej "Livada" (livadhi),
ndalja e aksionit quhej "Trava"
(bari), vija e bllokadës quhet në
dokument "Kanar" (Peshojë),
lidhja e bllokadave quhej "Çvor"
(nyje), izolimi i personave në
objekte quhej "Krug"-(rreth),
kontrollimi i objektit mban
kodimin "Vetar" (era), personat
për izolim dhe burgosje quheshin
"Jezh" (iriq), armët e gjetura (që
vetë i plasonin nëse nuk ka) duhej
të quheshin "Kopriva" (hithra),
personat e privuar nga liria
quheshin "Breza" (pisha") që 
digjen, mund të mbytën dhe
asgjë, personi i plagosur quhej
"List" (gjeth) që nuk vlen pesë
pare, personi i vdekur quhet
"Kaktus" edhe shqip është ashtu,
roja e vendit që duhej ta hapte
zjarrin vrasës quhej "Plamen"
(flaka) që duhej ta kallte shtëpinë
ose ta rrënonte me dinamit, 
milici që ishte më afër se ushtari
quhej "kremen", diçka që shkrep
si guri brincsak si eshka që e kap
zjarrin për një here. Vendasi që po
sulmohej, vritej ose burgosej
quhej "trn"( therë), transporteri i
blinduar quhej 'Lim' lumi Lim.
ushqimi i vrastarëve quhet
"Kitija", uji për programuesit e
shfarosjes së familjes stabile
shqiptare quhet 'Limenka".
Personat që i kishin hyrë realizimit
të këtij programi për shfarosje të

shqiptarëve kishin kode
numërore dhe përshkruese. Në
çdo aksion theksohet rroli i 
shfrytëzuesit, shenja thirrëse,
puna dhe niveli rezervë që duhej
vazhduar aksionin. Udhëheqësi i
grupit për bllokimin e objektit që
po rrethohej përmes kodit
"Rrufeja" kishte shenjën numërore
12, kurse puna që duhej kryer ishte
koduar me shifrën 50+50.
Zëvendësi i këtij aksioni e kishte
shenjën numërore 13, udhëheqësi i
grupit për bastisje 21, zëvendësi 22,
drejtuesi i nëngrupit 23, drejtuesi
rezervë i nëngrupit 24, udhëheqësi i
nëngrupit për furnizim 25, marica e
parë 61, marica e dytë 62, grupi për
sigurimin sanitar 63, komanda e
forcave për sigurim 71, drejtuesi i
forcave speciale 81, shtabi i aksionit
"Rrufeja" numrin 1, komandanti
numrin 2, zëvendësi numrin 3,
anëtari i shtabit për operativë 
numrin 4, drejtuesi i bllokadës
numrin 11, kodimi i forcave
motorike "Rrufeja" numrin 31.
Drejtimi i helikopterëve "Rrufeja"
numrin 41, lidhja e grupeve
"Rrufeja" kishte numrin 51, servisimi
kishte numrin 91 dhe mbarimi i
kodit "Rrufeja" ishte me numrin
101. Me këtë program që i prezan-
tohet opinionit për herë të parë si
eksperiment politiko-ushtarak për
tërë makinerinë neofashiste 
serbiane ishte terrorizimi i Familjes
Manolli në Pollatë më 13 shtator
1990, që do të thotë se aksioni 
vrastar serb kishte filluar gjashtë
ditë pas aprovimit të Kushtetutës së
Kaçanikut. Në këtë aksion
ushtarako-policor janë vrarë Besim
Latifi- Manolli, i cili vritet në prag të
odës dhe Skender Latif-Manolli, i
cili vritet me snajper sepse e kishte
qarë rrethimin. Pushteti për ta
treguar qëllimin i arreston 30 
persona, duke i maltretuar deri në
alivanosje. Ky sulm ushtarako-
policor ndërmerret në Pollatë krejt
me qellim për ta frikësuar tërë 
popullin e rrafshit të Kosovës.
Ndërsa në të njëjtën kohë në
Komunën e Klinës vriten Shtjefen
Dushi dhe Simenon Dushi, krejt
me qellim për ta frikësuar tërë
rrafshin e Dukagjinit. Sulmi u bë
për ta gjurmuar ku fshihen
deputetet historik të Kushtetutës
Kaçanikut nga 7 shtatori 1990.
Sipas dokumenteve ushtarako-
policore serbe në vijim mbetej që
të zbatohet një plan i ri me kodin
"Rrufeja 2" ku parashihej vrasja e
më shumë se dy personave, por
aksioni nuk guxonte të mbaroi së
pakut pa u "likudiar 10 terroristë"
të cilët janë pa emër, pa e sulmuar
askënd, por arma e tyre duhej 
të ishte si letërnjoftim se ishin
shqiptarë. 

FAMILJA MANOLLI, VIKTIMA 
E PARË E NEOFASHIZMIT SERBIAN

PAS 23. III. 1989
(Si e përgatiti dhe si e zaptoi fashizmi ushtarak-policor terrorin në Kosovë) 
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Peja rikthen Kovaqin 
KB Peja ka rikthyer në skuadër 
basketbollistin e njohur Beq Kovaqi.
Peja ka bërë disa goditje në ditën e
fundit të afatit kalimtar ku ka zyrta-
rizuar transferimin me Drilon Hajrizin
dhe me trajnerin Jeronimo Sarin. "KB
Peja njofton se ka arritur marrëveshje
për të rikthyer në ekipin e saj, Beq
Kovaqin, i cili ka qenë pjesë e Pejës
edhe më herët. Ai na bashkohet për të
luftuar për titullin e kampionit. Kovaqi
vitin e kaluar ishte pjesë e KB
Feronikelit, ekip të cilit i ndihmoi të
inkuadrohet ne Superligë", thuhet në
njoftimin e KB Peja.

Rashica, gati për
Bremenin 
Ylli i Përfaqësueses së Kosovës, Milot
Rashica, është rikthyer nga lëndimi.
Ai këtë javë ka ushtruar me Bremenin
dhe është i gatshëm për të këtë 
fundjavë.  Rashica i mungoi Kosovës
në ndeshjet kualifikuese ndaj Çekisë
dhe Anglisë, por është i gatshëm për
ta luajtur ndeshjen e radhës në
Bundesliga.

Rangers: Të rinjtë po
mësojnë nga Grezda 
Eros Grezda vazhdon të luajë me të
rinjtë e Rangersit, pasi vendimi i 
trajnerit Stiven Gerrard nuk ka
ndryshuar ende. Lojtari shqiptar nuk
do të jetë pjesë e ekipit të parë deri në
momentin që do të largohet nga klubi
skocez. Ndërkohë, trajneri i të rinjve
të Rangersit, Graeme Murty, vlerëson
sulmuesin shqiptar, duke treguar se
ky i fundit është një ndihmë shumë e
madhe për të rinjtë. Murty e ka
aktivizuar lojtarin shqiptar disa herë
që prej momentit kur ai është larguar
nga trajneri Stiven Gerrard drejt ekipit
të dytë. "Duhet ta kemi Erosin me ne
ashtu siç kemi bërë. Ai ka një përvojë
ndërkombëtare dhe të rinjtë e tjerë
janë duke mësuar shumë prej tij", ka
thënë Murty.

Besa Famgas fiton
turneun 'Jeton 
Tërstena - Tota'
Të mërkurën në Vushtrri është mbajtur
turneu tradicional "Jeton Tërstena -
Tota", në të cilin morën pjesë katër
skuadra të hendbollistëve. Turneu u
mbajt në palestrën në Vushtrri që
mban pikërisht këtë emër të madh të
sportit. Turneu u fitua nga Besa
Famgas, që në finale e mposhti
skuadrën e Prishtinës me rezultat
30:22. Në gjysmëfinale Prishtina fitoi
ndaj Vushtrrisë nikoqire me rezultat
31:27, ndërsa Besa fitoi ndaj Prizrenit
me rezultat 40:18.

SHKURT 

Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, 112 SHTATOR - IPKO Superliga e
Kosovës në futboll rikthehet pas pushim-
it për shkak të ndeshjeve të kombëtareve.
Derbi i javës se katërt në elitë zhvillohet
sonte (e premte) në stadiumin "Fadil
Vokrri" në mes të Prishtinës dhe Llapit.
Kjo ndeshje është e veçantë për trajnerin
e ri të Prishtinës, Bylbyl Sokolin, i cili
debuton ndaj ish-skuadrës së tij. Siç
dihet, Prishtina ndërpreu
bashkëpunimin me trajnerin Mirel Josa
pas rezultateve jo të mira në fillim të këtij
kampionati dhe në vend të tij e emëroi
Bylbyl Sokolin. "Profa" ka folur para kësaj
ndeshje derbi, por është treguar mjaft i
matur duke mos zbuluar se a synon
skuadra e tij fitore. Ai ka thënë se pret
paraqitje të mirë ndaj një skuadre cilë-
sore siç është Llapi. "Është ndeshja ime e
parë dhe luajmë kundër një ekipi cilësor.
Atmosfera në klub është jashtëzakonisht
e mirë dhe po shpresoj në prezantim të
suksesshëm të ekipit në ndeshjen time të
parë. Jemi skuadër komplete, përveç
Leonit Abazit i cili është duke e sanuar
lëndimin që ka pasur gjatë javës", ka
thënë Sokoli për faqen zyrtare të klubit

kryeqytetas. 
Ndërsa për ndeshjen derbi
foli edhe trajneri Tahir
Batatina. Ky i fundit ka
thënë të enjten për gazetë
se skuadra e tij do të japë
maksimumin në këtë
ndeshje. "Me rëndësi është
se atmosfera në skuadër
është e shkëlqyer dhe gjatë
pushimit dhjetëditor kemi
punuar intensivisht. Do të jetë ndeshje e
vështirë për të dy skuadrat dhe ne jemi
shumë të motivuar për këtë ndeshje dhe
do ta japim më të mirën nga vetja", ka

thënë Batatina. 
Aktualisht Prishtina pozi-
cionohet në pozitën e dhjetë
me një pikë të grumbulluar
nga dy ndeshjet e zhvilluara,
kurse Llapi ka zhvilluar tri
ndeshje dhe zë vendin e
shtatë me katër pikë. 
Sot (e premte) zhvillohet edhe
ndeshja tjetër e javës së katërt
në mes të Ballkanit dhe

Trepçës '89 nga ora 16:00. Dy ndeshje
zhvillohen të shtunën, kurse dy ndeshjet
e fundit për këtë xhiro zhvillohen të
dielën. 

Superliga rikthehet me derbin
Prishtina - Llapi 

Basketbollistët nga Amerika njoftohen
me historinë e basketbollit të Kosovës

Prishtinë, 12 gusht - Flaka Loxha ka fituar
medaljen e bronztë evropiane për juniore
në Kampionatin Evropian që po mbahet
në Vantaa të Finlandës. Loxha në luftën për
të bronztën përmes repesazhit mposhti
rusen Vita Maidanik, kategoria -57 kg.
Flaka shënoi katër fitore dhe një humbje.
"Edhe një medalje nga Kampionati

Evropian për xhudon kosovare. Këtë herë
për juniorë U21. Flaka Loxha e bronztë.
Medalja e saj e parë në Kampionate
Evropiane! Bravo Flaka! Performancë e
bukur, sidomos në luftë për medalje të
bronztë, ku me Ippon mposhti rusen
Maidanik", ka shkruar trajneri i xhudos,
Driton Kuka, në "Facebook". 

Flaka LLoxha ffiton mmedaljen ee bbronztë 

PRISHTINË, 112 SHTATOR - Një grup prej 20
trajnerëve dhe basketbollistëve nga
Amerika po qëndrojnë në Kosovë.
Delegacioni nga ShBA-ja ka ardhur pasi
më herët një grup prej 20 basketbol-
listëve nga Kosova kishin qenë në një
kamp në San Antonio të Teksasit. Ky
kamp është mbajtur nga 10 deri më 20
qershor. Kjo është mundësuar falë
bashkëpunimit të Federatës së
Basketbollit të Kosovës dhe Ambasadës
Amerikane në Prishtinë. Basketbollistët
nga Kosova ishin përzgjedhur në bazë të
Programit të Lidershipit Rinor përmes
Sportit (YLS). Amerikanët nga 5 shtatori,
sa kanë qenë në Kosovë, kanë vizituar
qytete të ndryshme të vendit, duke u

njohur nga afër me historinë e Kosovës.
Gjithashtu, janë pritur edhe nga klubi i
Goldean Eagle Ylli. Të enjten ishin në
vizitë edhe në zyrat e Federatës së
Basketbollit të Kosovës (FBK), ku janë
njoftuar nga zyrtarët e FBK-së për his-
torinë e basketbollit të Kosovës.

"Basketbollistët e rinj amerikanë ishin
shumë të interesuar për garat që zhvillo-
hen në Kosovë, Përfaqësuesen, rezul-
tatet dhe gjithçka tjetër rreth basketbol-
lit të Kosovës. Në këtë takim ishin të
pranishëm edhe dy basketbollistët e
Kosovës, Mikaile Tmusiq dhe Divine
Myles, që kanë folur para tyre se sa e
rëndësishme është të luash për Kosovën,
gjithashtu kanë treguar edhe historinë e
tyre se si kanë filluar të luajnë basket-
boll, e deri në ditët e sotme. Kosova,
edhe pse një shtet i vogël, ka lënë mbre-
sa të mira te amerikanët, që janë shpre-
hur shumë të lumtur me vizitën, me
shpresë se do të kthehen sërish për ta
vizituar", thuhet në njoftimin e FBK-së.

Në stadiumin "Fadil Vokrri" nga ora 19:00 sonte mejdanin e ndajnë Prishtina dhe Llapi, kurse përballë
do të jenë edhe dy trajnerët, Bylbyl Sokoli dhe Tahir Batatina. Asnjëri nga trajnerët nuk e ka parashikuar
rezultatin e ndeshjes, përveç që janë deklaruar se do të jetë një derbi i fortë për të dy klubet

IPKO Superliga

Të premten takohen: 
16:00 Ballkani - Trepça '89
19:00 Prishtina - Llapi

Të shtunën takohen: 
16:00 Drita - Feronikeli
16:00 Drenica - Gjilani

Të dielën takohen: 
16:00 Flamurtari - Dukagjini
16:00 Ferizaj - Vushtrria
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� Mirsad Rreci shpall të pavlefshme Diplomën e
SHMT. Kimi-teknologji  "Anton Çetta" Skenderaj.

� Suzana Gruda - Nikaj, nga Drenasi shpall të
pavlefshme diplomën e shkollës së mesme
"Dr.Xheladin Deda" Mitrovicë, si dhe diplomën
Fakultetit të mjekësisë të universitetit të Prishtinës
së bashku me licencën e punës të lëshuar nga
Ministria e Shëndetësisë. 

� Ismet Braha nga Vushtrria shesin pjesën e vet
ideale të parcelës kadastrale P70202018-00001 
K-0 ZK Gojbule Komuna e Vushtrrisë . Ftohen
bashkëpronaret që nëse janë të interesuar që të
lajmërohen te pronaret e cekur më lartë.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, 
një qift apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na 
kontaktoni në këtë numër të telefonit: 
049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Shitet  banesa në Lakërishte përballë
Procredit Bankës, hyrja e parë kati i 9 banesa ka
50m2 me dokumentacion të rregullt, çmimi52
000€. Për info 044/672-439. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

� Banesë me qira në Dardani
për çif bashkëshortësh. Banesa ka

50 m2 me një dhomë gjumi, 
sallon e kuzhinë, banjo e ballkon

dhe shpajz. 
Kati i 7 me lift. Çmimi 250 €uro

kontakti 044-171328.

�MG-HCE-SHTERPCA-SH.P.K shpallë
të pavlefshme certifikatën e biznesit
me nr. 71340430.

�MATKOS GROUP HC VIÇA L.L.C 
shpallë të  pavlefshme certifikatën e
biznesit me nr. 71284778.

u D.P.Z. Egzona shpallë të pavlefshme
certifikatën e biznesit me nr. 80092814.
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Na osnovu ~lana 11. i 12. Zakona o Civilnoj Slu`bi br.03/L-149 i ~lana 3.
i 4. Pravilnika o Procedurama Regrutovanja u Civilnoj Slu`bi br. 02/2010, kao i
~lana 8. Stav 1. Zakona o radu br. 03/L-212, ~lana 3. Stav 1. Administrativnog uput-
stva za regulisanje procedura radnog odnosa u javnom sektoru (Br.07/2017),  Op{tina
Zve~an, dana 13.09.2019. godine objavljuje:  

KONKURS ZA PRIJEM U RADNI ODNOS 
Naziv radnog mesta:                          Sluzbenik za evropske integracije 

Kod:                                                            IE/090 
Grejd:                                                          9
Koeficijent:                                                     6
Vrsta pozicije:                                                Karijere
Broj pozicija:                                                  1
Radno vreme:                                                40 ~asova

nedeljno.

Kvalifikacije i zahtevane sposobnosti 
Univerzitetska diploma u oblasti ekonomije, politi~kih nauka, prava, javne uprave ili
srodnih oblasti i najmanje dve (2) godine profesionalnog radnog iskustva
Te~no znanje engleskog jezika

Naziv radnog mesta:                          Sluzbenik za informisanje i sarad-
nju sa medijima 

Kod:                                                        IN/030 
Grejd:                                                   9
Koeficijent:                                                     7
Vrsta pozicije:                                                Karijere
Broj pozicija:                                                  1
Radno vreme:                                                40 ~asova

nedeljno.

Kvalifikacije i zahtevane sposobnosti 
Univerzitetska diploma Srpskog jezika i knji`evnosti, Engleskog jezika, Fakulteta
politi~kih nauka ili sli~ne oblasti. Dve (2) godine profesionalnog radnog iskustva
Prednost poznavanja engleskog jezika

Naziv radnog mesta:                          Sluzbenik za opstinsku infrastruktu-
ru 

Kod:
SHP/120 

Grejd:                                                      9
Koeficijent:                                                     7
Vrsta pozicije:                                                Karijere
Broj pozicija:                                                  1
Radno vreme:                                                40 ~asova

nedeljno.

Kvalifikacije i zahtevane sposobnosti 
Univerzitetska diploma iz oblasti arhitekture ili gradjevine, dve (2) godine profesion-
alnog radnog iskustva

Naziv radnog mesta:                          Sluzbenik za overavanje 
Kod:                                                           BF/160
Grejd:                                                     8
Koeficijent:                                                     8
Vrsta pozicije:                                                Karijere
Broj pozicija:                                                  1
Radno vreme:                                               40 ~asova

nedeljno.

Kvalifikacije i zahtevane sposobnosti 
Univerzitetska diploma iz oblasti ekonomije, javne administracije ili relevantne
oblasti, najmanje 3 godine profesionalnog radnog iskustva

Naziv radnog mesta:                          Sluzbenik za civilnu registraciju 
Kod:                                                    AD/100
Grejd:                                                     10
Koeficijent:                                                   6
Vrsta pozicije:                                                Karijere
Broj pozicija:                                                  1
Radno vreme:                                                40 ~asova

nedeljno.

Kvalifikacije i zahtevane sposobnosti 
Univerzitetska diploma, Pravnog fakulteta, javne administracije bez radnog iskustva
ili vi{a {kola sa dve (2) godine radnog iskustva

Naziv radnog mesta:                          Sluzbenik za personal 1
Kod:                                                        PE/040
Grejd:                                                           10
Koeficijent:                                                     6
Vrsta pozicije:                                                Karijere
Broj pozicija:                                                  1
Radno vreme:                                                40 ~asova

nedeljno.

Kvalifikacije i zahtevane sposobnosti 
Univerzitetska diploma iz oblasti prava, drustvenih nauka, javne administracije bez
radnog iskustva ili visa skola sa 2 dodine profesionalnog radnog iskustva

Naziv radnog mesta:                          Sluzbenik za promovisanje turizma
Kod:                                                   TI/470
Grejd:                                                         9
Koeficijent:                                                     6
Vrsta pozicije:                                                Karijere
Broj pozicija:                                                  1
Radno vreme:                                                40 ~asova

nedeljno.

Kvalifikacije i zahtevane sposobnosti 
Univerzitetska diploma iz oblasti Geografije, Turizma, Ekonomije ili relevantne

oblasti, 2 (dve) godine profesionalnog radnog iskustva

OP{TE  INFORMACIJE ZA KANDIDATE U VEZI SA PROCEDUROM
KONKURISANJA

Tra`ena dokumentacija:

Aplikacija (preuzima se u knacelariji br.33 u zgradi op{tineZve~an)
Kopija diplome (overena od strane notara)
Kopija uverenja o polo`enom pravosudnom ispitu-ukoliko se tra`i  (overeno
od strane notara).
Potvrda o radnom iskustvu.
Dve preporuke (ako imate).
Kopija dva poslednja izve{taja o vrednovanju rada (ako takve postoje).
Potvrda da nije pod istragom i da nije osu ivan za krivi~no delo.
Kopija li~ne karte.
Sertifikati.

Detaljne informacije o svim pozicijama sa opisom posla, tra`enim kvalifikacijama,
randim iskustvom i ostalim ve{tinama, mo`ete dobiti u kancelariji br. 33 u zgradi
op{tine Zve~an kao i veb stranici op{tine www.eopstinazvecan.com

Konkurs ostaje otvoren 15 kalendarskih dana od dana objavljivanja, po~ev od
13.09.2019.god. do 27.09.2019.god. 

Zahtevi poslati nakon zatvaranja konkursa ne~e se uzeti u obzir. Nekompletirani
zahtevi mogu biti odbijeni. / Kërkesat e dërguara pas datës së fundit nuk do të pra-
nohen. Kërkesat e pakompletuara mund të refuzohen/

Zbog velikog broja dobijenih zahteva, bi~e pozvani samo kandidati koji su u{li u u`i
izbor, bi~e kontaktirani putem (e-maila) ili u nedostatku potvrdjivanja email-om od
strane kandidata, bi~e obave{teni putem telefona i du`ni su da ponesu sa sobom orig-
inalna dokumenta o kvalifikacijama i izvr{enim obukama. U slu~aju nedostavljanja
originalne dokumentacije, kandidati ~e biti isklju~eni iz regrutacione procedure.  

Civilna sluzba Kosova pru`a jednake uslove zapo{ljavanja za sve dr`avljane Kosova
i prima aplikacije svih lica mu{kog i `enskog roda iz svih zajednica na Kosovu. 

Manjinske zajednice i njihovi pripadnici imaju prava da budu predstavljeni prpor-
cionalno na organima Javne slu`be na lokalnom i centralom nivou, kao {to je
nazna~eno i ~l.11, paragraf 3 Zakona Br.03/L-149 o Javnoj Slu`bi Republike Kosovo. 

Aplikacije se mogu preuzeti i podneti svakog radnog dana u Kancelariji  broj 33 u
zgradi  op{tine Zve~an – ulica Kralja Milutina b.b. u periodu od 8:00 do 14:00 ~asova
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